
Důvodem pro pořízení změny Z1000/00 byla snaha o odstranění

formálních nedostatků stávajícího územního plánu a zlepšení

předpokladů pro jeho využívání v procesu územního

rozhodování. Jedná se o úpravu celkového systému funkčních

prvků a prostorové regulace formou vyladění jejich vzájemné

provázanosti, která povede ke zvýšení přehlednosti a vypovídací

hodnoty celého dokumentu. Zároveň byl snížen počet výkresů 

se závaznými a směrnými prvky na konečný počet 10 výkresů. 

Tab. 1. Přehled zpracovaných výkresů:

Po celou dobu od vzniku návrhu Územního plánu sídelního 

útvaru hl. m. Prahy byly k jeho tvorbě a údržbě využívány 

technologie ESRI. Zpracování grafické části změny Z1000/00

bylo možností ověřit využití aktuálních ESRI technologií pro

zpracování rozsáhlého množství dat v relativně krátkém čase.

Vzhledem k zásadním změnám v systému funkčních prvků bylo

rozhodnuto o vytvoření nového datového modelu. Původní

mapové projekty (*.aml) vybraných výkresů byly v minulosti

převedeny do formátu dokumentů aplikace ArcMap (*.mxd).

V souvislosti se změnou Z1000/00 a novým datovým modelem

bylo však nutné vytvořit zcela nové mapové projekty s částečným

využitím symboliky původních projektů.

Datový model 
Pro uložení prostorových dat (tematických vrstev a tříd prvků:

tematickou vrstvou rozumíme finální podobu třídy prvků

použitou v mapovém projektu a třídou prvků obecnou datovou

vrstvu) byl vybrán formát ESRI Personal Geodatabase (dále jen

PGDB). Tento formát byl zvolen z důvodu možnosti budoucího

exportu tematických vrstev do ArcSDE (obdobná struktura

uložení) a snadné distribuce tematických vrstev a pracovních 

postupů pro jejich vytvoření v rámci pracovního kolektivu.

Způsob naplňování datového modelu, pravidla pro pojmenování

prostorových dat a struktury pro jejich ukládání byly vyvinuty 

ve spolupráci s firmou T-MAPY, která se na této akci podílela

jako konzultant a technický zpracovatel 4 výkresů.

Vzhledem k velkému objemu zpracovávaných prostorových dat

a distribuované tvorbě mapových projektů byly tematické vrstvy

rozčleněny do několika PGDB, které reflektují vazbu k obsahu

výkresů. PGDB jsou dále členěny podle fáze zpracování 

na importní, editační a finální. 

Územní plán 
sídelního útvaru hl.m.Prahy 
Technologie zpracování změny Z1000/00

Věra Skalická, Lukáš Lébr, Jiří Čtyroký, Petr Panec

Koncem roku 2006 byly dokončeny více než rok trvající práce na změně Z1000/00 územního plánu, 

která významným způsobem zasáhla do koncepce datového modelu územního plánu a související výkresové dokumentace.

ARCREVUE  1/2007TÉMA6

číslo
výkresu název výkresu měřítko

4 Plán využití ploch 1 : 10 000
5 Doprava 1 : 10 000
9 Vodní hospodářství a odpady 1 : 10 000
10 Energetika 1 : 10 000
11 Přenos informací a kolektory 1 : 10 000
19 Územní systém ekologické stability 1 : 10 000
25 Veřejně prospěšné stavby 1 : 10 000
31 Podrobné členění ploch zeleně 1 : 10 000
36 Podíly bydlení v centrální části města 1 : 10 000
37 Vymezení zastavitelného území 1 : 25 000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Územní plán sídelního Návrh Čistopis Správa a údržba, zpracování změn (aktualizace)
útvaru hlavního města 
Prahy

ArcInfo 7.x (AML)
ArcView 3.x

Technologie ArcGIS 8.x 
ArcIMS
ArcSDE

ArcGIS 9.xTab. 2. ESRI a Územní plán sídelního útvaru hlavního města Prahy

Změna

Z 1000/00



ARCREVUE  1/2007 TÉMA 7

� Importní PGDB je určena pro uložení tříd prvků v procesu

tvorby tematické vrstvy. Obsahuje modely, které umožňují 

automatickou tvorbu dílčích tříd prvků (např. vytváření tříd

prvků ze zdrojových dat, výpočet položek polí, výběr z třídy

prvků atp.). Výsledná třída prvků je obrazem tematické vrstvy

ve finální PGDB. 

� Editační PGDB obsahuje třídy prvků, na nichž bylo potřeba

přímých editačních zákroků operátora (např. posouvání 

anotací, opravy chyb v topologii apod.). 

� Finální PGDB obsahuje pouze tematické vrstvy, které jsou 

relativními cestami navázány na mapové projekty.

K výhodám datového modelu patří jeho otevřenost (lze snadno

přidávat další tematické vrstvy a modely k vytvoření tříd prvků

těchto tematických vrstev), snadná aktualizace při změně zdro-

jových dat a oddělení pracovních dat (importní a editační PGDB)

od dat, které jsou použity v mapových projektech (finální PGDB).

ModelBuilder
Tvorba tematické vrstvy v importní PGDB vyžadovala celou řadu

dílčích kroků, které bylo třeba v průběhu prací několikrát 

opakovat. Právě proto bylo třeba mít každý krok dobře 

zdokumentovaný. ModelBuilder byl tedy zvolen jako prostředek 

� automatizace tvorby dat, 

� dokumentace postupu.

Při dodržení určitých pravidel představuje toto prostředí možnost

přehledné konceptuální tvorby, opakovaného spouštění a snadnou

změnu vstupních parametrů nebo zdrojových dat. Další výhodou

oproti tradičnímu ručnímu postupu je návratnost všech kroků. 

Při vytváření modelů se nám osvědčilo nevytvářet složité a dlouhé

modely, ale rozčlenit postup do dílčích kroků, které lze při 

dodržení pořadí spouštět nezávisle. Celkový postup a vzájemné

závislosti je pak možné přehledně vizuálně vyjádřit vkládáním

jednotlivých modelů do ilustračně-dokumentačního modelu.

Tematická vrstva 
funkčního využití území
Tematická vrstva funkčního využití území byla upřesněna 

na základě aktuálně dostupných podkladů (např. polohopisný

podklad) a dokumentací. Vzhledem ke způsobu projednávání 

byly tyto úpravy provedeny v legendě (kódování funkčních ploch)

před změnou Z1000/00. 

Legenda pro změnu Z1000/00, ve srovnání s legendou původní,

doznala několika změn – u několika typů funkčních ploch došlo

ke změně kódů a některé typy funkční plochy byly v souladu se

zadáním změny Z1000/00 sloučeny. Vzhledem k tomu, že tyto

změny v kódování nebylo možné provést ve zdrojových datech,

byla vytvořena tzv. reklasifikační tabulka, která obsahuje kódy

ploch funkčního využití před změnou Z1000/00 a odpovídající

kódy nové. Nové kódy funkčního využití jsou ještě pro některé

profesní výkresy podděleny. 

Proces tvorby tematické vrstvy funkčního využití území je

následující: nejprve je tato tematická vrstva vytvořena s kódy

funkčních ploch obou časových horizontů (návrh, výhled)

v legendě před změnou Z1000/00 a po připojení reklasifikační

tabulky jsou naplněna nová pole pro oba časové horizonty

v legendě po změně Z1000/00. Spojením těchto polí s dalšími

indexy (míra využití území apod.) je naplněno pole určené pro

popis funkční plochy. Na základě tohoto pole pak dochází 

ke slučování ploch. Podobný postup je použit i pro reklasifikaci

podměrečných ploch funkčního využití (funkční plochy menší

než 2500 m2), které jsou ve výkresech znázorněny 

bodovými symboly. 

Obr. 2. Příklad modelu

Obr. 1. Struktura datového modelu – importní databáze



ARCREVUE  1/2007TÉMA8

Další tematické vrstvy 
reprezentující směrné regulativy
Úprava tematické vrstvy funkčních ploch vedla ke vzniku 

nesouladů s jinými tematickými vrstvami, které mají s touto

vrstvou topologické propojení (např. sdílejí hranice). Bohužel

v těchto případech se jednalo o nesoulady přesahující možnosti

automatického zesoumístnění pomocí standardních topologic-

kých nástrojů. Proto byla vyvinuta technologie víceúrovňové

eliminace těchto problematických ploch. 

V první úrovni jsou odstraněny všechny přesahy do ploch, 

kde nové hranice ploch závazné části územního plánu 

vylučuje směrnou. 

Druhá úroveň zabezpečuje přidělení patřičného atributu podle

90% plošné majority v případě, že minoritní plochy nepřesahují

250 m2 (uvažovaná nejmenší zobrazitelná plocha z pohledu 

územního plánu je 2500 m2). 

Třetí úroveň vytváří podklad pro tvorbu pracovního výkresu, 

na kterém odborný pracovník (urbanista) vyřeší problematické

plochy a odsouhlasí vymezení ostatních ploch. Touto metodikou se

podařilo při aktualizaci zón ochrany zeleně v zastavěných územích

snížit nutnost ruční editace na cca 300 z původních 5150 ploch. 

Polohopisná informace vybraných prvků inženýrských sítí byla

převzata od příslušných správců. Integraci do datového modelu

a příslušné modely vytvořila firma T-MAPY. Podobná je situace

i u většiny limitů (např. chráněná území), které jsou přejímány

a upraveny pro potřeby kartografické prezentace. 

Vyhodnocení změn 
a úprav územního plánu
Provedení změn územního plánu ovlivňuje nejen možnosti

funkčního využití území, ale také kapacity území. Hodnocení 

kapacit, zejména bilance rozlohy funkčních ploch a odhad počtu

obyvatel a pracovních příležitostí na rozvojových plochách, 

se provádí jako závěrečná část zpracování dat každé vlny změn. 

Analýza se týká všech změn a úprav s průmětem do grafické

části územního plánu a standardně obsahuje údaje o počtech

a výměrách změn a úprav, jejich bilančních dopadech na počet

obyvatel, bytů a pracovních příležitostí na rozvojových

plochách a dále detailní rozbor změn funkčního využití území

rozlišený na přírůstky a úbytky zastavitelných a nezastavitel-

ných území podle jednotlivých kódů funkčního využití území

a prostorové lokalizace. Veškeré relevantní ukazatele jsou dále

analyzovány z hlediska vývoje v jednotlivých letech, což

napomáhá sledování trendů a odhad budoucího vývoje.

Koncepce výpočtu bilancí vychází z průměrných hustot 

obyvatel a pracovních příležitostí pro jednotlivé funkční plochy

územního plánu a jejich intenzitu využití, danou koeficienty

míry využití území. 

Změna Z1000/00 výrazně zasáhla jak do výčtu a definice

funkčních ploch, tak do uvedených koeficientů. Sloučení kate-

gorií funkčních ploch a zrušení koeficientu minimálního podílu

bydlení v smíšených územích se odrazilo v nižší možné 

přesnosti odhadu bilancí. Technologie automatizovaného

výpočtu bilancí je založena na využívání standardizovaných dat

z datového modelu územního plánu, které jsou pomocí modelo-

vacích nástrojů ArcGIS dále zpracovány funkcemi overlay pro

přípravu validních vstupních dat. Samotná analýza se provádí

v aplikaci MS Access. Výstupem jsou tabulky, grafy, kartodia-

gramy a kartogramy. Mapky jsou generovány s využitím

ArcIMS, grafy s využitím technologie PHP.

Ing. Věra Skalická, Ing. Lukáš Lébr, Mgr. Jiří Čtyroký, Mgr. Petr Panec, Útvar rozvoje hlavního města Prahy. 

Kontakt: skalicka@urm.mepnet.cz, lebr@urm.mepnet.cz, ctyroky@urm.mepnet.cz, panec@urm.mepnet.cz.

Obr. 3. Ukázka mapového projektu


